
Pernambuco , 17 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3341 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 44 

 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Contratado: 

Areela Comercio e Produções Ltda. CNPJ: 27.064.938/0001-21. 

Valor R$35.000,00. Vigência: de 11/05/2023 a 09/06/2023.  

  

Custodia, 16/05/2023.  

  

EMMANUEL FERNANDES DE FREITAS GOIS. 
Prefeito. (*)  

Publicado por: 
Hilda de Siqueira Souza 

Código Identificador:57E21DED 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE DORMENTES 

 

FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE 

DORMENTES 

PORTARIA Nº 012/2023 PMD/FUNPREDOR, DE 16 DE MAIO 

DE 2023. 

 

A Prefeita do Município de Dormentes, no uso das atribuições 

conferidas pelo art. n.° 54 da Lei Municipal n.º 259/2005, que 

reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município de 

Dormentes e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão 

de benefícios previdenciários, e considerando o processo 

administrativo de concessão de benefício, 

  

Resolve: 

  

Art. 1º Conceder Pensão Por Morte, a contar de 25 de abril de 2023, 

em favor de Alexandre Leite Dias, brasileiro, Portador da Cédula de 

identidade n. 11.388.317 SDS/PE, inscrito no CPF sob o n. 

133.805.194-64, por ocasião do falecimento de Magno José Macedo 

Dias, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº 5.096.101 

SDS/PE, inscrito no CPF sob o nº 025.861.794-20, aposentado por 

invalidez no cargo de Motorista, matrícula 2557-1, que faleceu aos 25 

de abril de 2023, com fulcro no §7º do art. 40 da Constituição Federal, 

com redação dada pela EC 103/2019, e da Lei Municipal n° 755/2022, 

art. 9º, inciso I, art. 28, I, e art. 29, que dispõe sobre o Reforma da 

Previdência Social no Município de Dormentes/PE. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 25 de abril de 2023. 

  

Dormentes/PE, 16 de maio de 2023. 

  

JOSIMARA CAVALCANTI RODRIGUES YOTSUYA 
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:98A67D27 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022-

FME/2023 

 

Processo Adm: Nº 048-FME/2023 

Objeto:Contratação de empresa especializada para realizar processo 

de seleção simplificada para CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES 

TEMPORÁRIOS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO 

  

Empresas vencedoras valor total: R$30.000,00(trinta mil 

reais):CENTRAL DE CONCURSOS DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO LTDA(17764041000157) no valor total de 

R$30.000,00 (trinta mil reais). 

  

DORMENTES - PE, 16 de maio de 2023 

  

LOURINALDO TEIXEIRA RODRIGUES 
Condutor de Processos 

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:8D1226A2 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

AVISO DE DISPENSA 

 

Processo administrativo Nº 055-PMD/2023 Dispensa Nº. 016-

PMD/2023 

  

Contratante: MUNICIPIO DE DORMENTES CNPJ: 

35.667.377/0001-83 Contratada: MARIA DO SOCORRO GOIS 

DOS REIS 04214504445 CNPJ: 26.552.087/0001-01 

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para 

fornecimento de alimentos e acessórios para o camarim do evento 

Caprishow 2023. Conforme a solicitação expressa da secretaria 

municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 

  

VALOR GLOBAL: 17.000,00(dezessete mil reais) 

  

Dormentes-PE, 15 de maio de 2023. 

  

LENISO COELHO CAVALCANTI 
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. 

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:10D91489 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 005-PMD/2023 

 

Pregão Eletrônico nº 005-PMD/2023. Processo Licitatório nº 008-

PMD/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO de Empresa Especializada no 

Serviços de manutenção preventiva e corretiva EM MOTOBOMBAS, 

MOTOSSERRA, ROÇADEIRA, MOTOPODA, SERVIÇO DE 

TORNO, pelo período de 12 (doze) meses, para atender as 

necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE Secretaria De 

Infraestrutura e Meio Ambiente, Secretaria de Agricultura e Recursos 

Hídricos e Secretaria de Cultura Turismo e Esporte. Valor estimado: 

R$ 59.599,96 (Cinquenta E Nove Mil Quinhentos Noventa E Nove 

Reais E Noventa E Seis Centavos). Encaminhamento das Propostas de 

Preços e Documentos de Habilitação até o dia 31 de maio de 2023, às 

08:00 horas. Início da disputa: às 08:30 horas do dia 31 de maio de 

2023. Edital e informações na Prefeitura Municipal de Dormentes, na 

Rua José Clementino Rodrigues Coelho, nº 60, Centro, Dormentes 

(PE), Fone/fax: 0xx87-3865-1550 ou em download nos seguintes 

endereços eletrônicos: www.dormentes.pe.gov.br, www.bnc.org.br. 

  

Dormentes (PE), 16 de maio de 2023. 

  

LOURINALDO TEIXEIRA RODRIGUES  

Pregoeiro. 

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:F4C270E0 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO 027-FME/2023 

 

Pregão Eletrônico (SRP) nº 027-FME/2023. Processo Licitatório 

nº 054-FME/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em 

fornecimento e instalação de Tacógrafos a serem utilizados no 

transporte escolar para atender demandas da secretaria Municipal de 

Educação do Município. Valor estimado: R$ 37.075,56 (Trinta e Sete 

Mil Setenta E Cinco Reais e Cinquenta e Seis Centavos). 

Encaminhamento das Propostas de Preços e Documentos de 

Habilitação até o dia 31 de maio de 2023, às 09:00 horas. Início da 

disputa: às 09:30 horas do dia 31 de maio de 2023. Edital e 

informações na Prefeitura Municipal de Dormentes, na Rua José 

Clementino Rodrigues Coelho, nº 60, Centro, Dormentes (PE), 

Fone/fax: 0xx87-3865-1550 ou em download nos seguintes endereços 

eletrônicos: www.dormentes.pe.gov.br, www.bnc.org.br.  

  

Dormentes (PE), 16 de maio de 2023.  

  

LOURINALDO TEIXEIRA RODRIGUES  
Pregoeiro. 

  



Pernambuco , 17 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3341 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 45 

 

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:5AA4D596 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 036-FME/2023 

 

Processo administrativo Nº 048-FME/2023 

Pregão Eletronico Nº 022-FME/2023 

Contrato Nº 036-FME/2023 

  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CNPJ:30.951.247/0001-54 

Contratada: CENTRAL DE CONCURSOS DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO LTDA 

CNPJ: 17.764.041/0001-57 

  

Objeto: Contratar empresa especializada para Prestação Contratação 

de empresa especializada para realizar processo de seleção 

simplificada para CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES 

TEMPORÁRIOS POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO. 

  

PRAZO DE VIGENCIA:16/05/2023 à 15/11/2023. 

  

Dormentes-PE, 16 de maio de 2023. 

  

BENICIANA SANTANA DE MACEDO GRANJA 
Secretária Municipal de Educação  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:21266DA5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ESCADA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - GABINETE DA 

PREFEITA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

HOMOLOGO, nos termos do que dispõe o Artigo 43, inc. VI, da Lei 

No 8.666/93, de 21/06/93, Lei Estadual nº 12.340, de 27/01/03, Lei nº 

10.520, de 17/07/2002, Decreto Federal nº 7.892 de 23.01.2013, Lei 

Complementar n° 123 de 14.12.2006, atualizada pela Lei 

Complementar Nº 147, de 07.08.2014, todo o procedimento e 

julgamento final correspondente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 

018/2023 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP No 013/2023, 

objetivando é REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, 

CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 

MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ESCADA e ADJUDICO o objeto 

da mesma a licitante POTENCIAL DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 

24.357.873/0001-14, classificada e declarada vencedora do certame 

nos lotes 1, 2, 9, 10, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 23, 25, 26, 27, 28, 

29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,41, 42, 43, 45, 46, 47, 48, 

49, 50, 51, perfazendo o valor global de R$ 2.278.964,62 (dois 

milhões, duzentos e setenta e oito mil, novecentos e sessenta e 

quatro reais e sessenta e dois centavos), S R CAVALCANTI DE 

SOUZA FRIGORÍFICO, inscrita no CNPJ nº 01.708.787/0001-03, 

classificada e declarada vencedora do certame nos lotes 3, 4, 6, 7, 8, 

15, perfazendo o valor global de R$ 604.579,50 (seiscentos e quatro 

mil quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos), 

FRANCISCO ANTONIO BATISTA, inscrita no CNPJ nº 

27.605.903/0001-52, classificada e declarada vencedora do certame 

nos lotes 5, 11, 12, 22, 24, 44, perfazendo o valor global de R$ 

425.524,50 (quatrocentos e vinte e cinco mil quinhentos e vinte e 

quatro reais e cinquenta centavos), tudo de acordo com o Processo 

Licitatório em epigrafe. 

  

Escada/PE, 16 de Maio de 2023. 

  

 

 

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA 

Secretário do Desenvolvimento Institucional 

Ordenador de Despesas 

Publicado por: 
Joyce de Barros Figueiredo 

Código Identificador:39315743 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESCADA - GABINETE DA 

PREFEITA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 042/2023 – CHAMADA 

PÚBLICA Nº 003/2023 TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Declaro o vencedor do CHAMAMENTO PÚBLICO QUE VISA 

PERMITIR QUE TODOS OS INTERESSADOS OFEREÇAM 

PROPOSTA COMERCIAL PARA USO TEMPORÁRIO DE 

ÁREA LOCALIZADA NO PÁTIO DE EVENTOS 

LOCALIZADO NA PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO, PARA 

A MONTAGEM E EXPLORAÇÃO COMERCIAL DE 

CAMAROTE, A TÍTULO DE COTA DE PATROCÍNIO, 

DURANTE A FESTIVIDADE DA EMANCIPAÇÃO POLÍTICA 

DE ESCADA, tendo como contratada a empresa MACEDO DE 

OLIVEIRA EVENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE 

VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 20.737.267/0001-73, no 

valor de R$ 5.010,00 (cinco mil e dez reaia), tudo conforme 

especificações contidas no Edital e seus anexos, para que produza os 

efeitos legais e jurídicos pertinentes, em consonância com a Lei 

Federal. 

  

ESCADA- PE, 16 de Maio de 2023.  

  

JANDELSON GOUVEIA DA SILVA 
Secretário do Desenvolvimento Institucional 

Ordenador de Despesas 

Publicado por: 
Joyce de Barros Figueiredo 

Código Identificador:9DB9C96B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE EXU 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO - JULGAMNENTO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 009/2023 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE EXU-PE 

AVISO DE LICITAÇÃO – JULGAMENTO 
  

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE EXU-PE, 

por meio de sua Comissão de Pregão, torna público que fará realizar 

no dia 30/05/2023, às 09:00 horas, o julgamento dos lances e 

habilitação do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2023, PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 009/2023, visando à AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS DIVERSOS EQUIPAMENTOS E 

SETORES VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE EXU/PE, CONFORME TERMO 

DE REFERÊNCIA, nos moldes da Lei nº 8.666/1993, 10.520/2002 e 

Decreto nº 10.024/2019. Valor Máximo Estimado: R$ 239.664,10. Os 

interessados devem adquirir o Edital no site: www.licitanet.com.br e 

exu.pe.tenosoftsistemas.com.br, maiores informações, junto a 

Comissão de Pregão, na Rua Eufrásio Alencar, 13 – Centro – Exu-PE, 

das 8:00 às 13:00 horas. 

  

HEMERSON GALVÃO DE FRANÇA 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Pedro Jair Gonçalves Junior 

Código Identificador:CC55BE8E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

DECLARAÇÃO 

 

PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA 2 SUB50 


